



Rapport – Kartläggning av hemlöshet inom socialförvaltningen och äldreförvaltningen – november 2019

Sammanfattning

Förvaltningen har genomfört en kartläggning av individer som befinner sig i hemlöshet och som dåvarande socialförvaltningen och äldreförvaltningen hade kontakt med under vecka 45 2019. Syftet med kartläggningen är att få en tydlig bild av antalet hemlösa och vilket behov av stöd dessa individer har för att kunna utveckla insatser och använda våra totala resurser på effektivast sätt.

Underlag för beslut

- Tjänsteutlåtande 2020-03-13 – Rapport – Kartläggning av hemlöshet inom socialförvaltningen och äldreförvaltningen – november 2019

- Beslutsunderlag 2019-12-18 – Rapport – Kartläggning av hemlöshet inom socialförvaltningen och äldreförvaltningen – november 2019

Förslag till beslut

1. Äldrenämnden tar del av informationen och lägger den till handlingarna.



Siw Lidestål
Social- och äldredirektör

Ingrid Månsson
Avdelningschef

Bakgrund

Under 2018 tog socialförvaltningen fram en *Plan för att motverka hemlöshet*. Syftet med planen är att strukturera arbetet och ge en inriktning för det fortsatta arbetet mot hemlöshet. Ett åtagande i planen är att regelbundet kartlägga hemlösa personer som förvaltningen kommer i kontakt med. Syftet med kartläggningen är att få en tydlig bild av antalet personer i hemlöshet och vilket behov av stöd dessa individer har för att kunna utveckla insatser och använda våra totala resurser på effektivast sätt. Regelbundna kartläggningar ger också möjlighet att följa utvecklingen av hemlöshetssituationen och kan fungera som underlag till måluppföljning. Kartläggningen ska ses som ett komplement till de kartläggningar av hemlösheten som genomförs av Socialstyrelsen.

Både dåvarande socialförvaltningen och äldreförvaltningen har kontakt med individer som befinner sig i en situation av

hemlöshet. Kartläggningen genomfördes därför på båda förvaltningarna.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelning kansliet i nära samarbete med avdelning Arbete och försörjning samt dåvarande äldreförvaltningen.

Kartläggning av hemlöshet

Förvaltningen använder samma breda definition av hemlöshet som Socialstyrelsen som omfattar fyra olika situationer som personer kan befinna sig i för en kortare eller längre tid. De fyra olika hemlöshetssituationerna är akut hemlöshet, institutionsvistelse och stödboende, långsiktiga boendeslösningar och eget ordnat kortsiktigt boende.

Kartläggningen omfattar personer från 18 år som befinner sig i någon av de fyra hemlöshetssituationerna och som är aktuella för utredning eller insats inom socialförvaltningen eller äldreförvaltningen i Hanninge kommun under vecka 45 2019. Personerna ska ha svenskt medborgarskap eller tillfälligt eller permanent uppehållstillstånd i Sverige.

Kartläggningen genomfördes med hjälp av webbenkäter, en enkät fylldes i för varje individ som befinner sig i hemlöshet. Inom socialförvaltningen fylldes enkäterna i av den som är huvudhandläggare för personen. Inom äldreförvaltningen fylldes enkäterna i av två utsedda personer som, vid behov,



inhämtat nödvändig information från handläggare. Enkäten kunde besvaras under en tvåveckorsperiod men svaren avser endast hur situationen såg ut under en given mätvecka, vecka 45 2019.

Kartläggningen ger en ögonblicksbild av antalet personer som socialförvaltningen och äldreförvaltningen har kontakt med och som befinner sig i en situation av hemlöshet under vecka 45 2019. Totalt rapporterades 589 unika individer befinna sig i någon av de fyra hemlöshetssituationerna under mätveckan.

Sammanlagt 103 individer bedömdes befinna sig i akut hemlöshet under mätveckan, 96 personer var placerade på någon form av institution och befann sig därmed i hemlöshetssituation 2. Majoriteten av de rapporterade individerna befann sig i hemlöshetssituation 3, det vill säga att de bodde i en av kommunen anordnad långsiktig boendelösning, företrädesvis genomgångslägenhet och etableringsbostad. Sammanlagt 315 individer bodde under mätveckan på detta sätt. Slutligen rapporterades 75 individer bo kontraktslöst eller med kortvariga andrahands- eller inneboendekontrakt, det vill säga befinna sig i hemlöshetssituation 4.

Många av personerna i kartläggningen bedöms vara i behov av annat stöd bortsett från att de saknar någonstans att bo.



Det är dock skillnad på att behöva stöd av något slag, till exempel i form av psykiatrisk eller somatisk vård och behandling, behandling för missbruk eller ekonomiskt stöd och att behöva så pass omfattande stöd att man inte klarar av att bo på egen hand. Majoriteten av individerna i kartläggningen bedöms inte ha så pass omfattande behov av stöd att de inte klarar eget boende.

Av de 589 individer som kartlagts i undersökningen bedöms 434 (74 %) klara ett eget boende med eller utan stöd (stöd direkt kopplat till själva boendet). Socialtjänsten har inget generellt ansvar för att ordna med bostad till bostadslösa men kan besluta om bistånd till boende med individuellt utformade insatser. Av de kartlagda individerna är det 79 personer (13 %) som bedöms vara i behov av en sådan boendeinsats. Bristen på bostäder under senare år har dock lett till att allt fler vänder sig till socialtjänsten för att få hjälp. Även om egentliga skäl saknas för biståndsbeslut till boende kan situationen bli så akut att socialtjänsten måste ingripa, inte sällan utifrån barnens situation. Resultaten i kartläggningen reflekterar både den rådande bostadsbristen och svårigheterna med att komma in på bostads- och arbetsmarknaden.



Förvaltning
Social- och äldreförvaltningen

Avdelning/Enhet
Kansliet

Handläggare
Marie Wallander, utredare
Anna Larsson, utvecklingsledare

Dokumenttyp
Tjänsteskrivelse

Datum
2020-03-13

Diarienummer
ÄN 2020/82

Sida
6 (6)

Expedieras: Akt